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Apjumības ir rudens saul-
grieži, kas tiek svinēti ap 
laiku, kad diena un nakts ir 
vienādā garumā. Latvieši 
rudens ražas novākšanu 
izsenis atzīmējuši ar svinī-
bām un arī mēs, Vecum-
nieku tautas nama saime, 
Apjumību laikā rudenī 
Vecumnieku tirgus laukumā 
svinam Jumīša svētkus.

Šis gads ar lietavām un ne-
pastāvīgo laiku arī svētku or-
ganizatoriem ir liels izaicinā-
jums. Koncertprogramma tika 
veidota skanoša, piedaloties 
vairākiem tautas nama dziedo-
šajiem kolektīviem. Uzsvars uz 
dziedātājiem tika likts, patei-
coties labam darbam, ko pirms 
neilga laika veica Vecumnieku 
tautas nama jauktais koris 
«Maldugunis». 

Piedaloties projektā «Iedzī-
votāji veido savu vidi»,  koris-

Rudens ražu novācot
 � Vecumnieku tautas nams svin Jumīša svētkus

ti sadarbībā ar Vecumnieku 
novada domi šovasar realizēja 
projektu «Kora podestu būv-
niecība». Korim un citiem tau-
tas nama dziedātājiem tapa 
skaisti un stabili trīs bloku po-
desti. Tad nu šī bija tā reize, 
kad podesti pirmo reizi tika 
ierībināti un iedziedāti. Pro-
jekta vadītāja, Vecumnieku tau-
tas nama vadītāja un kora da-
lībniece Agrita Laudurga un 
būvdarbu vadītājs Mārcis Vēt-
ra tirgus rītā dalījās ar būvnie-
cības laikā piedzīvoto, jo 
darbs patiesi bija ļoti darbie-
tilpīgs un atbildīgs. 

Jumīša svētku rītā arī debe-
sis gādāja, lai laiks būtu skaists 
un rudenīgi saulains, un tā bija 
kā alga mums visiem par pa-
veikto. Uz skatuves sevi parā-
dīt un atrādīt bija ieradies koris 
«Maldugunis» (diriģente Sindi-
ja Druva, koncertmeistare Lel-
de Rasnace un koklētāja Iveta 

Kaktiņa). Kāpēc atrādīt? Tas tā-
pēc, ka kora sievas bija daiļi jo 
daiļi rotājušās tautastērpos un 
galvās – jauni, tikko šudināti 
lakati, kas tapuši ar čaklo roku 
īpašnieces, kora dalībnieces 
Kristīnes Gausiņas palīdzību. 

Jaunos podestus tirgū ie-
skandināja arī senioru koris 
un viņu diriģente Iveta Kakti-
ņa, kas šogad ir pārņēmusi ko-
ra vadīšanu. Vēlam viņai un 
kolektīvam daudz skanīgu 
dziesmu un neizsīkstošu gri-
basspēku darboties, kāds mū-
su tautas nama senioriem pa-
tiesi piemīt. 

Prieks bija arī par bērnu 
vokālā ansambļa «Zīļuki» (va-
dītāja Dace Starta) kuplo sastā-
vu, jo te aug mūsu jaunā, dzie-
došā paaudze, kas kuplinās un 
pārstāvēs mūsu novadu Vispā-
rējos Latviešu Dziesmu un de-
ju svētkos tālākā nākotnē. 

Jālemj par 
pārvaldēm

Tā kā ir izskanējis ierosi-
nājums par Stelpes un Bārbeles 
pagastu pārvaldnieku amatu ap-
vienošanu, aicinām abu pagas-
tu iedzīvotājus līdz 10. novem-
brim izteikt savu viedokli, aiz-
pildot sagatavoto anketu saistībā 
ar divu pārvalžu vadīšanas no-
došanu vienas personas pārziņā.

Aptaujas anketas pieejamas 
visās novada bibliotēkās, Stel-
pes un Bārbeles pagastu pārval-
dēs un Domes Sabiedrisko at-
tiecību nodaļā.

Ja rodas kādi jautājumi, uz 
tiem atbildēs sabiedrisko at-
tiecību speciāliste Ieva Pan-
krate, tālrunis 22024545.

Turpinās 
pieteikšana 
apbalvojumiem

Vēl līdz 20. oktobrim tiek 
gaidīti ierosinājumi uz pašval-
dības apbalvojumiem Vecum-
nieku novada iedzīvotājiem par 
nozīmīgu ieguldījumu novada 
kultūras, izglītības, zinātnes, 
saimnieciskās, sabiedriskās vai 
citu darbības jomu attīstībā.

Piecu cilvēku grupa, iestāžu 
un uzņēmumu vadītāji vai do-
mes deputāti var iesniegt pietei-
kumu par kādu sev zināmu 
cilvēku, kuram vēlas izteikt no-
vērtējumu kādā no trim apbal-
vojumu formām: Domes Atzinī-
bas raksts, Domes Goda raksts, 
Gada cilvēks.

Pieteikumā jānorāda: dati 
par apbalvošanai izvirzīto perso-
nu; nozīmīgāko darbu vai nopel-
nu apraksts brīvā formā, skaid-
rojot, kāpēc ierosina apbalvot; 
apbalvojuma veids, kādam per-
sona tiek izvirzīta (var norādīt 
vairākus). Pieteikumus var ie-
sniegt novada domē vai pa-
gastu pārvaldēs. Pēc to izvēr-
tēšanas pašvaldības apbalvo-
jumi izvirzītajiem iedzīvotājiem 
tiks pasniegti svinīgā ceremo-
nijā 18. novembrī, turpinot jau 
aizsāktu tradīciju. 

KATRĪNA ANTONOVA

«...un mūžam Dziesmu svētkos nāks meitene baltās zeķēs» (Imants Ziedonis). Koristes no 
«Maldugunīm» dodas uz tirgus skatuvi.
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«Tieši reģionos mēs 
varam sajust tīro 
mākslas stīgu» 

Katra personiskie svētki

AGRITA 
LAUDURGA, 
Vecumnieku 
tautas nama 

vadītāja

Domes sēdē tika izskatīti 
22 darba kārtībā iekļautie 
jautājumi un viens papildu 
kārtības jautājums. 
Lēmumu pieņemšanā 
attaisnotu iemeslu dēļ 
nepiedalījās viens deputāts.

Apstiprina cenrādi
Uzsākot katru mācību ga-

du, Vecumnieku Mūzikas un 
mākslas skolā tiek apstiprināta 
mācību maksa. Skolas direkto-
re Iveta Lavrinoviča informēja, 
ka mācību maksa tiek palielinā-
ta tikai mākslas programmās, 
jo materiāli ir kļuvuši dārgāki. 
Domes sēdē tika apstiprināts: 
pakalpojumu cenrādis sagatavo-
šanas klašu un interešu un ne-
formālās izglītības programmu 
īstenošanai 2017./2018. mācību 
gadam, Vizuāli plastiskās māk-
slas programmas mācību ma-
teriālu maksa 2017./2018. mācī-
bu gadam un vecāku līdzfi nan-
sējuma maksa 2017./2018. mā-
cību gadam profesionālās ievir-
zes izglītības programmās mū-
zikā un mākslā 8,00 EUR mē-
nesī, profesionālās ievirzes iz-
glītības programmā mākslā – 
13,00 EUR mēnesī un profe-
sionālās ievirzes izglītības 
programmā mūzikā – 20,00 
EUR mēnesī.

Piešķir finansējumu
Dome nolēma fi nansiāli at-

balstīt novada sportista dalību 
2017. gada Starptautiskās ne-
dzirdīgo basketbola federāci-
jas Eiropas kausā (sporta klu-
ba sastāvā), kas norisināsies 
Polijā, piešķirot 380 EUR. 

27. septembrī Domes 
sēdē lemtie jautājumi

Kā arī piešķirts fi nansiāls 
atbalsts 680 EUR apmērā Ve-
cumnieku novada sportistam 
dalībai Nākotnes cerību kausā 
Latvijas Junioru motokrosa iz-
lases sastāvā, kas norisinājās 
Beļģijā.

Finansiāls atbalsts piešķirts 
Valles evaņģēliski luteriskās 
baznīcas draudzes ekskursijai, 
apmaksājot pašvaldības auto-
busa transporta pakalpojumus 
līdz 300 kilometriem.

Par darbu Vecumnieku 
vidusskolā

Domes sēdē tika apstipri-
nāti grozījumi Vecumnieku no-
vada pašvaldības iestāžu darbi-
nieku amatu un mēnešalgu sa-
rakstā, jo veiktas izmaiņas Ve-
cumnieku vidusskolā.

Vecumnieku vidusskolas di-
rektora vietnieka pirmsskolas 
jautājumos darba slodze tiek pa-
lielināta līdz pilnai slodzei – 
40 stundām nedēļā, jo ir palie-
linājies darba apjoms sakarā 
ar jauno pirmsskolas grupu at-
vēršanu. Izveidota vēl viena-
amata vieta – pirmsskolas iz-
glītības skolotājs, lai nodroši-
nātu pirmsskolas grupu darbu 
vasaras mēnešos. Veiktas iz-
maiņas saistībā ar sētnieces 
amatu, palielinot darba apjo-
mu par 0,3 slodzēm, lai no-
drošinātu bērnu pārvietošanos 
uz sporta nodarbībām no sā-
kumskolas ēkas Kalna ielā 
13a uz ēku Rīgas ielā 24 sko-
las darbinieka pavadībā.

 
Autoceļu uzturēšanas 
klases

Domes sēdē tika apstiprinā-
ta Vecumnieku novada pašval-
dības valdījumā esošo autoce-
ļu uzturēšanas klases vasaras un 
ziemas sezonai atbilstoši jau-
najam autoceļu reģistram. De-
putāts Mārtiņš Mediņš informē-
ja, ka drīzumā tiks izsludināts 
iepirkums par autoceļu ziemas 
uzturēšanas darbiem, un no     
1. janvāra darbus veiks šī iepir-
kuma uzvarētāji. Ar informāciju 
par noteiktajām autoceļu uzturē-
šanas klasēm var iepazīties Ve-
cumnieku novada pašvaldības 
mājaslapā www.vecumnieki.lv. 

IEVA PANKRATE, 
Sabiedrisko attiecību

speciāliste

Mēs sūtām pateicību «At-
vasaras» kolektīvam par dota-
jām mājām Mirdzai Martinskai 
viņas slimības laikā. Paldies par 
aprūpi, jūsu sirsnību, sapratni.

Liels paldies Tatjanai Kadi-
ķei un viņas puišiem no SIA 
«VK VITA», Mudītei Dievai-
tei, Baibai Škrjabai, Ivetai Lav-
rinovičai, Solvitai Lokai par mū-
su mammas sirsnīgo izvadīšanu 
pēdējā gaitā. Paldies Valles vi-

dusskolas ēdnīcas kolektīvam 
par galda klājumu. Pateicamies 
Vecumnieku vidusskolas bērnu-
dārza kolektīvam, īpaši lielajām 
un mazajām «pūcītēm» un vi-
ņu vecākiem. Andas bijušajām 
kolēģēm Annai, Ligitai, Sar-
mītei, esošajām kolēģēm pas-
tā Aijai un Dainai, Ērberģes 
mednieku kolektīvam, Jāņa 
klases biedriem, kā arī visiem 
radiem, draugiem un kaimi-
ņiem, kuri bija kopā ar mums, 
atvadoties no mammas. 

BĒRNI AR ĢIMENĒM

Paldies par sirsnību

Latvijas valsts simtgades svi-
nību plānotāji, koordinatori 

un pasākumu organizētāji strā-
dā ar vienotu mērķi – iedrošināt 
ikvienu no mums sagādāt dā-
vanu šajos svētkos sev pašam, 
jo tieši ikviens no mums ir Lat-
vija! Latvijas simtgade ir katra 
mūsu personiskie svētki. 

Simtgades svinības atklā-
jām šī gada maijā un esam jau 
piedzīvojuši neskaitāmus simt-
gadei veltītus pasākumus, fi l-
mas, grāmatas, domas, darbus 
un notikumus. Kultūras darbi-
nieki sev klusiņām uzdod jautā-
jumu – ko mēs 2018. gadā varē-
sim piedāvāt tādu, lai tas pār-
spētu jau līdz šim piedzīvoto? 

21. gadsimta mākslas ten-
dences – kā mūzikā, tā tēlotāja 
mākslā un literatūrā pierāda, 
ka šodien mākslas patērētājam 
ir nepieciešams kas netradicio-
nāls, pārsteidzošs, inovatīvs, ie-
kodēts simbolos. Visbiežāk gan 
tas nozīmē, ka lielai daļai pama-
ta vēstījums nebūs nolasāms, 
bet tāda ir realitāte. 

Gribas gan teikt, ka tieši re-
ģionos mēs varam sajust to tīro 
kultūras un mākslas stīgu, kas 
nav noslēpusies zem neskaitā-
miem laikmetīgās mākslas abs-
trakciju slāņiem – šeit no sirds 
dejojam un no sirds dziedam, 
un no sirds veidojam savus 
pasākumus. Visu cieņu, pro-
tams, laikmetīgajai mākslai, es 
nemaz neuzdrīkstos vilkt para-
lēles starp to un amatiermāk-
slas kustību. Bet novadā darbo-
jas ļoti kupls skaits amatier-
mākslinieku, un tieši tautas na-
mos veidojas mūsu novada 
sabiedriskā dzīve. Šeit satiekas 
cilvēki, aprunājas, uzsmaida cits 

citam un kopā rada ko skaistu. 
Tāpēc nav pamata baidīties, ka 
svētku būtu par daudz vai ideju 
klāsts jau izsmelts. Vai satikša-
nās, smaidu un siltuma var būt 
par daudz? Vai skaistu mirkļu, 
kas no sirds aizkustina kaut vie-
nu zālē sēdošu apmeklētāju, var 
būt par daudz? Vai mēs viens 
otram varam būt par daudz…? 

Jauno amatiermākslas kolek-
tīvu darbības sezonu oktob-

rī uzsākam jau ar 2018. gada 
vasaras gaidām, kad mēs visi 
kopā sev un mūsu Latvijai uz-
dāvināsim viskrāšņāko simtga-
des dāvanu – XXVI Vispārē-
jos latviešu Dziesmu un XVI 
Deju svētkus. Lai tie kalpo kā 
apliecinājums tam, ka ikviens 
no mums un mēs visi kopā 
veidojam daļiņu Latvijas – 
dziedot kopkorī, pinot deju 
rakstus Daugavas stadionā vai 
no sirds jūtot līdzi svētku da-
lībniekiem skatītāju rindās.   

Simts Latvijas gados esam 
izauguši un kļuvuši bagātāki 
kā mākslā, tā kultūrā, taču ne-
mainīga paliek apziņa, ka īste-
nās, tīrās, latviskās pamatvēr-
tības sajūtamas katram pašam 
sevī. Sevišķi tajos brīžos, kad 
vienojamies vienā elpā, vienā 
dziesmā, vienā deju solī.
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Šī gada 26. septembrī Ve-
cumnieku novada dome ar 
Valsts izglītības attīstības aģen-
tūru parakstīja sadarbības lī-
gumu par Eiropas Savienī-  
bas fondu darbības program-
mas «Izaugsme un nodarbinā-
tība» 8.3.5. specifiskā atbalsta 
mērķa «Uzlabot pieeju karje-
ras atbalstam izglītojamajiem 
vispārējās un profesionālās   
izglītības iestādēs» projekta 
Nr. 8.3.5.0/16/I/001 «Karjeras 
atbalsts vispārējās un profe-
sionālās izglītības iestādēs» 
īstenošanu.

Pedagogs karjeras konsultants uzsāk darbu

Projekta īstenošanā kā iz-
mēģinājuma skolas iesaistītas 
Valles un Vecumnieku vidus-
skolas, kurās ar bērniem un 
jauniešiem strādās pedagogs 
karjeras konsultants. Pedago-
ga karjeras konsultanta pienā-
kumus pildīs Sintija Kreima-
ne, kurai ir atbilstoša kvalifi-
kācija. Pedagogam karjeras 
konsultantam tiek noteikts ne-
pilns darba laiks – vidēji 27,2 
stundas nedēļā, kas atbilst 
0,68 slodzēm. Darba noslodze 
tiek aprēķināta atbilstoši sko-
lēnu skaitam, kuri mācās Val-

les un Vecumnieku vidussko-
lās. Šobrīd tiek izstrādāts kar-
jeras attīstības atbalsta pasāku-
mu plāns 2017./2018. mācību 
gadam.

Projekts tiks īstenots līdz 
2020. gada 30. decembrim, un 
tā mērķis ir uzlabot pieeju 
karjeras atbalstam izglītoja-
majiem vispārējās un profe-
sionālās izglītības iestādēs. 
Projekta ietvaros tiks īstenoti 
dažādi karjeras atbalsta pasā-
kumi, kuri ir saistīti gan ar 
darba pasaules iepazīšanu, iz-
glītojamo sevis izpēti, karje-
ras lēmuma pieņemšanu, paš-
novērtējuma veikšanu, iepazī-
šanos ar izglītības iespējām. 

Projekta īstenošanas rezul-
tātā, izmantojot projekta laikā 

uzkrātās zināšanas, pieredzi, 
metodiskos materiālus, plā-
nots panākt, ka:

1. izglītojamiem tiek snieg-
ta vispusīga informācija par 
dažādām profesijām, tiek or-
ganizēti kvalitatīvi karjeras 
izglītības pasākumi visām iz-
glītojamo vecumgrupām;

2. izglītības iestāde palīdz 
izglītojamiem apzināt savas 
spējas un intereses, sniedz 
konsultācijas un atbalstu pro-
fesijas izvelē.

Projekts tiek finansēts no 
Eiropas Sociālā fonda un 
valsts budžeta līdzekļiem.

DACE ŠILEIKA, 
Attīstības plānošanas 

nodaļas vadītāja – 
projektu vadītāja

Pašvaldība šī gada martā 
uzsāka ESF projekta «Veselī-
bas veicināšanas un slimību 
profilakses pasākumi Vecum-
nieku novadā» Nr. 9.2.4.2/16/ 
I/037 īstenošanu. Projekta mēr-
ķis ir nodrošināt pieejamību ve-
selības veicināšanas un slimību 
profilakses pakalpojumiem Ve-
cumnieku novada iedzīvotā-
jiem, īstenojot vietēja mēroga 
aktivitātes. Lai sasniegtu pro-
jektā izvirzīto mērķi, iedzīvo-
tājiem tiek nodrošinātas dažā-
das aktivitātes veselības vei-
cināšanai un slimību profilak-
sei.

Iedzīvotājiem tiek piedāvā-
tas sekojošas bezmaksas nodar-
bības:
w joga Skaistkalnē (nodar-

bības notiek ceturtdienās Skaist-
kalnes tautas namā);
w joga Vallē (nodarbības 

notiek pirmdienās Valles pa-
gasta pārvaldē);
w fizioterapijas nodarbības 

Vecumniekos (nodarbības no-
tiek trešdienās Vecumnieku 
tautas namā);
w zumbas nodarbības Ve-

cumniekos (nodarbības notiek 
pirmdienās Vecumnieku vi-
dusskolas sporta zālē);
w peldēšanas t. sk. ūdens 

Iedzīvotāji aktīvi iesaistās projekta aktivitātēs

aerobikas nodarbības (otrdie-
nās notiek ūdens aerobikas 
nodarbības un trešdienās pel-
dēšanas nodarbības. Aktivitā-
te tiek īstenota Daugmales 
multifunkcionālajā centrā);
w Kids Gym nodarbības 

bērniem ar sensorās integrāci-
jas elementiem (nodarbības 
notiek Veselības centrā);
w nūjošanas apmācības no-

darbības (šogad nodarbības 
notika Skaistkalnē un Vecum-
niekos, 2018. un 2019. gadā 
nodarbības plānotas Kurme-
nes, Stelpes, Bārbeles un Val-
les pagastos).

Projektā tiek plānotas vai-
rākas informatīvās un praktis-
kās lekcijas, piemēram, lekci-
jas par onkoloģiskajām sa-
slimšanām, izglītojošo nodar-
bību cikls skolās par tēmu 
«Atkarību mazināšana un pro-
filakse», lekcija jaunajiem un 
topošajiem vecākiem «Perina-
tālā un neonatālā perioda ve-
selības aprūpe», nodarbību 
cikls «Fiziskās aktivitātes kā 
medikaments» u. c. pasākumi. 
Sīkāka informācija par pasā-
kumu datumiem sekos!

Projekta ieviešanas notei-
kumi paredz, ka laika periodā 
līdz 2019. gada decembrim, kas 

ir projekta īstenošanas termiņš, 
projektā jāiesaista 1793 iedzī-
votāji (unikālie apmeklētāji). 

Šobrīd apmeklētākās un 
pieprasītākās ir peldēšanas, t.sk. 
ūdens aerobikas nodarbības. 
Otrdienās tiek piedāvāta ūdens 
aerobika, kad dāmas atraktīvas 
treneres pavadībā veic dažādus 
vingrinājumus. Savukārt treš-
dienās uz peldēšanas nodarbī-
bām aktīvi piesakās gan bērni, 
gan pieaugušie. Tie, kas nevē-
las izmantot trenera pakalpoju-
mus, var peldēties un izmantot 
ūdens masāžas rīkus, ko nodro-
šina pakalpojuma sniedzējs.
Informējam, ka bērnus vecu-
mā līdz 14 gadiem uz peldēša-
nas nodarbībām pavada piln-
gadīga persona! Pieteikšanās 
peldbaseina apmeklējumam 
notiek elektroniski, aizpildot 

pieteikuma anketu, kas pieeja-
ma pašvaldības mājas lapā 
www.vecumnieki.lv. Peldba-
seina apmeklējumam projekta 
ietvaros tiek nodrošināts bez-
maksas transports Vecumnie-
ki – Daugmale – Vecumnieki.

Projekts tiek finansēts no 
Eiropas Sociālā fonda (ESF) 
struktūrfondu līdzekļiem (85%) 
un valsts budžeta (15%). Kopē-
jās projekta izmaksas sastāda 
EUR 106 895,00. Projekta īste-
nošanas termiņš ir 2019. gada 
31. decembris.

Sīkāka informācija pieeja-
ma, zvanot Attīstības plānoša-
nas nodaļas vadītājai Dacei 
Šileikai pa tālruni 63920596.

DACE ŠILEIKA, 
Attīstības plānošanas 

nodaļas vadītāja – 
projektu vadītāja

Priekšsēdētāja Gunta Kalniņa, 
izpilddirektores Aigas Saldābolas un 
priekšsēdētāja vietnieka Jāņa Kovala 

nākamās tikšanās 
ar iedzīvotājiem notiks

 

r 27. oktobrī
  plkst. 17 Bārbeles tautas namā, 
r 1. novembrī 
  plkst. 17 Skaistkalnes tautas namā, 
r 2. novembrī 
  plkst. 16 Taurkalnes bibliotēkā un 
  plkst. 18 Valles pagasta pārvaldē. 

Aicinām iedzīvotājus ierasties, 
lai pārrunātu aktuālos jautājumus. 
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10. oktobra pēcpusdienā 
Stelpes pamatskolā 
pulcējās ap 30 iedzīvotājiem, 
lai uzklausītu un aprunātos 
ar Vecumnieku novada 
domes vadību.

Atbildes uz radušies jautā-
jumiem sniedza Domes priekš-
sēdētājs Guntis Kalniņš, izpild-
direktore Aiga Saldābola, priekš-
sēdētāja vietnieks Jānis Ko-
vals un Sociāla dienesta vadītāja 
Ina Jankeviča. Šādas tikšanās 
ir kļuvušas par tradīciju, kad 
oktobra un novembra mēnesī 
katrā pagastā tiek pārrunāts 
paveiktais, ieskicēti nākotnes 
plāni un uzklausīts iedzīvotāju 
viedoklis.

Stelpē un Bārbelē šogad šīs 
tikšanās ir neparastākas, jo ir 
izskanējis ierosinājums par pa-
gasta pārvaldnieku amata pie-
nākumu apvienošanu.

Domes izpilddirektore Aiga 
Saldābola vispirms informēja 
par remontdarbu noslēgšanos 
Stelpes pamatskolā un pagasta 
pārvaldē. Darbi norit arī med-
punktā, un drīzumā tiks uz-
sākta Stelpes ceļa posma as-
faltēšana.

Iedzīvotājiem bija daudz 
jautājumu par plānoto ceļa as-
faltēšanu – kad tas notiks, cik 
garu posmu asfaltēs, vai tiks 
ierīkotas gājēju ietves. Vadība 
sniedza atbildes, ar noderīgu in-

Viens vai divi pārvaldnieki
 � Stelpē aizvadīta Domes vadības tikšanās ar iedzīvotājiem

formāciju sarunā iesaistoties arī 
deputātam, galvenajam nova-
da ceļu uzraugam Mārtiņam 
Mediņam.

Sētu saimnieki
Asas diskusijas izraisīja jau-

tājums par Stelpes un Bārbeles 
pagasta pārvaldnieku amatu ap-
vienošanu. «Katrā sētā ir jābūt 
saimniekam. Stelpē ir daudz 
darāmo darbu, un ir vajadzīga 
redzīga acs uz vietas,» savu 
nostāju pauda stelpiete.

Sarunās izskanēja arī vie-

doklis, ka cilvēkam, kas strā-
dātu abās pārvaldēs, ir jābūt 
ļoti gudram un zinošam, jā-
pārzina abi pagasti. Šāda cil-
vēka atrašana nešķietot reāla, 
kā arī nav garantijas, ka viens 
cilvēks abās pārvaldēs spēs 
strādāt kvalitatīvi, – pauda da-
ļa klātesošo.

Sanāksmē piedalījās Stel-
pes pagasta pārvaldnieks El-
mārs Jukonis, kuram tika uz-
doti vairāki jautājumi, taču viņš 
nenostājās nevienā no pusēm, 
jo pārvaldnieka amatā jebkurā 

gadījumā pēc personīga lēmu-
ma nepaliks. Diskusijā iesais-
tījās arī pašreizējā Bārbeles 
pagasta pārvaldniece Ērika Na-
šeniece, kura drīzāk neatbalsta 
ideju par vienu pārvaldnieku 
diviem pagastiem.

Nepacietīgākie steidza mā-
jup ātrāk, bet sanāksme izvēr-
sās trīs stundu garumā. Pēc lie-
tišķās daļas sekoja individu-
ālas sarunas pie kafijas tases.

IEVA PANKRATE, 
Sabiedrisko attiecību 

speciāliste

Aktīvi jaunieši, kuri saredz 
ielu vingrošanas nākotni, ko-
pā ar biedrību «Jaunatne smai-
dam» kolektīvās finansēšanas 
platformā «Projektu banka» 
uzsāk līdzekļu vākšanu ielu 
vingrošanas laukuma izveidei 
Bārbelē. Līdz šī gada beigām 
ikvienam ir iespēja ieguldīt 
idejas realizācijā.

Projektu banka ir platfor-
ma, kas vieno projektu auto-
rus un cilvēkus, kas vēlas ie-
guldīt idejās, kas viņus uzru-
nā. Tā ir aktīva kopiena, kurā 
cits citu atbalsta, sasniedzot 
mērķus daudz ātrāk un efektī-
vāk. Šī ir iespēja radīt vietas, 
lietas un notikumus, kurus ci-

tādāk realizēt būtu grūti vai 
pat neiespējami. Sadarbojoties, 
uzticoties un vienojoties kopī-
gā mērķī, mēs varam palīdzēt 
augt daudzveidībai, labklājī-
bai un drosmei.

Aktivitātes ārā
Pēdējo desmit gadu laikā 

biedrība «Jaunatne smaidam» 
aktīvi strādājusi pie «Jauniešu 
mājas» attīstības Bārbelē. Pa-
mesta un sagruvusi noliktavas 
ēka ir pārvērsta par jauniešu 
centru – vietu, kur ikvienam 
jaunietim iegūt informāciju, 
apgūt jaunas prasmes, lietde-
rīgi pavadīt savu brīvo laiku.

Ikdienā strādājot ar jaunie-

šiem, esam sapratuši, ka viens 
no veiksmīgākajiem veidiem, 
kā sasniegt jauniešus, ir strā-
dāt ar āra dzīves un piedzīvo-
jumu pedagoģijas metodēm. 
Paralēli jauniešu centram esam 
attīstījuši sporta tūrisma klu-
bu, organizējam piedzīvojuma 
sacensības. Mācām pārvarēt 
bailes un izkāpt ārpus savas 
komforta zonas, izmantojot ze-
mās un augstās virves. Iepa-
zīstam nozīmīgas vietas, do-
doties pārgājienos un organi-
zējot nometnes.

Ielu vingrošanas laukuma 
izveide līdzās «Jauniešu mā-
jai» ir likumsakarīgs solis dar-
ba ar jaunatni pilnveidošanai. 

Tā ir jauniešu iniciatīva savas 
dzīves telpas uzlabošanai. Kā 
jauniešu organizācija uzska-
tām par savu pienākumu šādas 
iniciatīvas atbalstīt, tieši tādēļ 
ir tapis šis projekts. Lai sekmē-
tu jauniešu veselīgu dzīves-
veidu un pilnveidotu alternatī-
vas brīvā laika pavadīšanas 
iespējas, vēlamies izveidot ie-
lu vingrošanas laukumu. Šo-
brīd jaunieši treniņiem izmanto 
novecojušu metāla konstruk-
ciju paliekas.

Atbalstīt jauniešu ideju var 
vietnē www.projektubanka.lv.

RENĀRS MANUILOVS, 
«Jaunatne smaidam»

 biroja vadītājs

Jaunieši uzsāk ielu vingrošanas laukuma izveidi
 � Lūdz iesaistīties, ieguldot idejas realizācijā

Stelpes pagasta pašreizējais pārvaldnieks Elmārs Jukonis stāsta savu redzējumu. 
Foto – IEVA PANKRATE



 Nr. 15(175) 2017. gada oktobris 5. lpp.

Iedegts lielais baltu vienības ugunskurs. 
Foto – SIMONA BINDARIŪTĖ

22. septembra vakarā 
Skaistkalnē, Mēmeles 
krastā netālu no tilta, kas 
savieno Lietuvu un Latviju, 
satikās iedzīvotāji no 
abiem upes krastiem, lai 
atzīmētu Baltu vienības 
dienu.

No Lietuvas, karogiem plī-
vojot, bija ieradušies kupls 
skaits dalībnieku – Ģermaniš-
ķu iedzīvotāji, folkloras kopas 
no Biržiem un citām vietām 
«Vijoklis», «Santaka», «Siau-
deliai», Atžalina pamatskolas 
vadība un pārstāvji, viesi no 
Pasvales, Biržu muzeja darbi-
nieki. Biržu sporta skolas tre-
neri bija atveduši Latvijas bad-
mintona jauniešu komandu.

Dziedot Skaistkalnes an-
sambļa «Vēl mazliet» rosinā-
tas latviešu tautas dziesmas un 
klausoties Arvo Karelsona Bal-
tu dienas vēstures apskatā, ti-
ka iedegts ugunskurs, pie kura 
pasākuma dalībnieki iededza 
lāpas. Vecumnieku novada un 
Biržu rajona pašvaldības vadī-
ba un pārstāvji apmainījās ar 
baltu simboliem, vēlot viens 

otram draudzību un vienotību. 
Lāpu liesmām plīvojot, visi de-
vās uz Germanišķiem.

Domājot par 
saknēm

«Audām «baltiešu zirnek-
ļu tīmekli» starp Lietuvu un 
Latviju, kurā ievīta baltu vie-
nības uguns liesma, abu tautu 
skanīgās dziesmas, Baltu svēt-
ku un Saules kaujas vēsture, 
simboli – saule un zalktis, pē-

dējā zemgaļu sacelšanās,» stās-
ta Ģermanišķu ciemata kultū-
ras darbiniece Zita Beļakiene. 
«Notika uguns pārnešana – Ģer-
manišķu ugunskura iedegšana 
ar liesmām no Skaistkalnes 
ugunskura. Tika atdzīvināta 
seno baltu vēsture – cilvēka 
daba, savdabība, vienprātība, 
baltiešu vienotība, laužot mai-
zi un baudot kvasa malku, un 
veiktas ražas novākšanas para-
šas – ziedojums ugunij (grau-

di, maize, sāls), lai raža tiktu 
pasargāta no nelaimēm. Bērni 
veidoja arhaiskus zīmējumus uz 
akmentiņiem, skanot sirsnīgai 
kokļu harmoniku, vijoles, bun-
gu mūzikai.»

Atminoties pasākumu un 
tā nozīmi, Z. Beļakiene aici-
na: «Domādami par savām 
saknēm, sentēviem, tautu lik-
teņiem, atcerēsimies sēļu, 
zemgaļu, galindu, kuršu, prū-
šu, jātvingu, dainavju, skalvju 
vārdus, jo, pateicoties viņiem, 
arī mēs esam šai pasaulē.»

Baltu vienības dienu atzīmē, 
pieminot 1236. gada 22. sep-
tembra vēsturiskos notikumus, 
baltu tautām – lietuviešiem un 
zemgaļiem – Saules kaujā sa-
kaujot zobenbrāļu ordeni. Šīs 
kaujas sekas joprojām saskatā-
mas Baltijas reģiona politiska-
jā kartē, jo iezīmēja mūsdienu 
Latvijas un Lietuvas robežu.

2000. gadā Latvijas un Lie-
tuvas parlamenti Baltu vienības 
dienu pasludināja par oficiālu 
svētku dienu, kurā tiek akcen-
tēta abu tautu tuvā radniecība.

LAIMA INDRIĶE, 
Skaistkalnes pagasta gide

Baltiešu tīmeklī ievīta uguns liesma
 � Latvieši un lietuvieši Baltu vienības dienā satiekas Mēmeles krastā

Baltu vienības dienas 
ietvaros Lietuvā, Biržos 
pirmoreiz tika rīkots 
garākās bizes konkurss, 
kurā startēja arī četras 
dalībnieces no Latvijas. 

Konkursā piedalījās Aiz-
kraukles novada pārstāve un 
trīs  Vecumnieku novada garā-
ko matu īpašnieces. Vairāk ne-
kā 40 dažāda vecuma dalīb-
nieču starptautiskā konkuren-
cē visas trīs mūsu novada 
meitenes tika pie balvām.

Vallietes Lilitas Ķikures 
mati izrādījās 105 centimetru 
garumā, un viņa ierindojās 
pirmajā vietā savā vecuma 
grupā, taču tehniska iemesla 
dēļ rezultātu fiksēšanā Lilitas 
mērījums netika laikā ierak-
stīts. Pirmā vieta tika piešķirta 
vēl vienai dalībniecei no Val-
les – Annemarijai Rāviņai, kura 
var lepoties ar 101 centimetru 
gariem matiem.Visgarāko matu 
īpašniece kopvērtējumā izrā-

dījās lietuviete, kura matus 
gadu gaitā izaudzējusi līdz ie-
spaidīgiem 167 centimetriem.

Trešā mūsu novada pārstā-
ve sīvajā konkurencē pamanī-
jās iegūt žūrijas simpātiju bal-
vu – Kristīnes Baltrumas no 

Vecumniekiem gaiši blondie 
mati šobrīd ir 80 centimetru ga-
ri.

Bižu konkurss bija papil-
dinājums Biržu kultūras cen-
tra rudens sezonas atklāšanas 
koncertam. Pasākumu kopā ar 

Biržos mēra garākās bizes

Lietuvas konkursa garo matu īpašnieces. No kreisās: Anne-
marija Rāviņa (Valle), Kristīne Baltruma (Vecumnieki),     
Lilita Ķikure (Valle).              Foto – KATRĪNA ANTONOVA

vietējiem māksliniekiem kupli-
nāja Bārbeles jauniešu deju 
kolektīvs «Rakari» un vidējās 
paaudzes dejotāji «Bārbele».

KATRĪNA ANTONOVA, 
Sabiedrisko attiecību 

nodaļas redaktore

Dalībnieču rindā kārta Vecumnie-
ku novada meitenēm. 
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Pagājušajā vasarā tautas na-

ma dejotāji uzbūvēja tirgus ska-
tuvi, šovasar koris uzbūvēja po-
destus – kas nozīmē to, ka ko-
pīgiem spēkiem īsā laikā ir uz-
būvēta sava brīvdabas estrāde, 
lai priecētu mūsu skatītājus un 
tirgus apmeklētājus. Jaunā ska-
tuve un dziedātāju podesti pa-
līdzēs arī gatavojoties dziedāt 
un dejot lielajā Mežaparka es-
trādē, kas 2018. gada vasarā 
pulcēs visus uz simtgades 
Dziesmu un deju svētkiem. 
Jumīša svētku koncertprog-
rammas noslēgumā skanēja 
viena no gaidāmo lielo valsts 
svinību repertuāra dziesmām 
kopkora («Maldugunis» un 
«Atbalss») izpildījumā.

Kā jaunums mūsu tirgū bi-
ja pašu sarūpētais «Saimnieču 
galds» ar allaž naskajām saim-
niecēm Vēsmu Petruševicu un 
Mārīti Vītolu priekšgalā (ama-
tierteātris «Vecmuiža»). Saim-

nieču galds būtu itin nekas, 
vien nosaukums, ja tajā ar sa-
viem lauku labumiem nedalī-
tos arī citas mūsu novada saim-
nieces un saimnieki. 

Sirsnīgs paldies Gundegai 
Sīmansonei, Rudītei Vecvaga-
rei, Eduardam Žogotam, Inetai 
Klāviņai, Andrim Zandbergam, 
Dzintrai Liepkalnei, Jurim Zā-
lītim, Aijai Vildei un Lailai 
Brankai par konservējumiem, 
ievārījumiem, medu, mārrut-
kiem, skābētajiem kāpostiem, 
dažādajiem sieriem, sukādēm, 
tēju un citiem pašgatavotiem 
labumiem. Šāds degustāciju 
galds ļauj apmainīties ar dažā-
dajām receptēm un pieredzi, 
kā arī iegūt uzticamus pircē-
jus. Ceram, ka šāda saimnieču 
galda tradīcija ies plašumā. 

 Jumīša tirgus nav iedomā-
jams bez mielošanās ar tradi-
cionālo rudens ražas zupu, ar 
kuru pasākuma apmeklētājus 
un dalībniekus pacienāja abas 

Vecumnieku tautas nams svin Jumīša svētkus

galvenās saimnieces. Neiztikt 
arī bez mūsu lieldraugu un at-
balstītāju dāvanām. Paldies 
par atbalstu Vecumnieku no-
vada domei, Vecumnieku vei-
kalam «Elvi» un tā vadītājai 
Līgai Kolātei. Par gardām dā-
vanām svētku dalībniekiem 

sakām paldies AS «Aldaris» 
un mūsu ilggadējam sadarbī-
bas partnerim AS «Latvijas 
Maiznieks».  

VITA VĒVERE, 
Vecumnieku tautas nama 

mākslinieciskās daļas 
vadītāja

Vecumnieku tirgus laukumu ar izjustu dziedājumu pieskandē spēcīgais koris «Maldugunis». Dziedātāji pirmoreiz koncertē uz 
pašu izgatavotajiem podestiem.                                                                                                  Foto – KATRĪNA ANTONOVA

Kora «Atbalss» jaunā vadītāja Iveta Kaktiņa piedzied saviem 
koristiem.

Kā vienmēr atraktīvs un košs «Zīļuku» ansamblis.
Saimnieces Mārīte Vītola un Vēsma Petruševica cienā ar ru-
dens zupu.



 Nr. 15(175) 2017. gada oktobris 7. lpp.

Uz jautru un interesantu 
pēcpusdienu rudenīgās 
noskaņās Stelpē 
satikās vietējie 
iedzīvotāji, lai atzīmētu 
tradicionālos Dārza un 
ražas svētkus.

Šoreiz svētki bija ļoti īpa-
ši, jo konkursā piedalījās de-
viņas ģimenes – bērni kopā ar 
saviem tuviniekiem. Dalībnie-
ku vidū bija Armands Straut-
nieks ar tēti, Dainis un Dairis 
Vasiļjevi ar mammu, mazo brā-
līti un māsiņu, Kristers Poliks 
ar vecmāmiņu, Estere un Ad-
rians Lapsiņi ar mammu, Mar-
kuss Makarovs ar vecmāmiņu, 
Kārlis Apsītis ar tēti, Arnis   un 
Madara Ezerrozes kopā ar mā-
miņu, Marta Sapunova ar mam-
mu, Tomass Sproģis ar vecā-
kiem, brālīti un vecmammu. 

Dārza svētkus vadīja Stel-
pes kultūras darba organizato-
re Sandra Neliusa, kura bija 
pārtapusi par tēlu – Rudeni. 
Dalībniekiem bija jāmin mīk-
las par rudens bagātībām. Tie, 
kuri mīklas atminēja, saņēma 
rudenīgas balviņas – dzērveņu 
sauju, ķiplokus, labības vār-
pas un ābolus. 

Ģimenes bija rūpīgi saga-
tavojušās – visi bija kopīgiem 
spēkiem veidojuši savu ziedu 
kompozīciju, cepuši plātsmai-

Stelpieši rāda dārzos izaudzēto
 � 22. septembrī Stelpes pamatskolā rīkoti ikgadējie ražas svētki

zes, dekorējuši cepures atbil-
stīgi rudens tēmai, gatavojuši 
dārzeņu un augļu kompozīci-
jas, atnesuši skaisti noformē-
tas ievārījumu un salātu burci-
ņas un iemācījušies pašu izdo-
mātu priekšnesumu, kuru svēt-
kos demonstrēja. 

Skatītāji minēja, kāds ir uz 
pasākumu atnestā lielā ķirbja 
apkārtmērs, cik sver kūka un 
cik konfekšu ir kārbā. Uzvarē-
tāji saņēma Valērijas un Rodže-
ra Heizeldenu pašcepto kūku, 
konfekšu kārbu un saldumus 
par ķirbja apkārtmēra uzminē-
šanu. Visiem dalībniekiem un 
pasākuma organizatoriem svēt-
ki šķita ļoti aizraujoši un izde-
vušies.

DĀGS NELIUSS

Rudens lomā iejutusies Sandra Neliusa.
Foto – DAGMĀRA VENCLOVA 

1. klases skolnieces Sebastiana Vidze (no kreisās) un Alise Logina mēģina 
atrast metodi, kā noteikt ķirbja apkārtmēru.

Kompozīcija, ko konkursam 
izveidojusi 2. klases skolnie-
ce Marta Sapunova kopā ar 
māmiņu Larisu.

No kreisās: Kristers Poliks, Adrians, Evija un Estere Lapsiņi de-
monstrē mājas uzdevumu – rudens cepuri.
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Piecas ugunsdzēsēju ko-
mandas 30. septembrī 
satikās Skaistkalnē, lai 
sacenstos par kādreizējā 
brīvprātīgā ugunsdzēsēja 
Arnolda Sipenieka piemi-
ņas ceļojošo kausu 
ugunsdzēsības sportā.

Ugunsdzēsēji no Baldones, 
Bauskas, Vecumnieku un Ieca-
vas posteņiem, kā arī brīvprātī-
go brigāde no Skaistkalnes star-
tēja un pārbaudīja savus spēkus 
piecās disciplīnās. Par rezultā-
tiem informēja sacensību gal-
venais tiesnesis Māris Plēs-
nieks.

Glābšanas riņķa mešanā 
vistālāk un precīzāk to raidīja 
skaistkalnieši, tomēr pats tālā-
kais metiens sektora robežās 
izdevās Bauskas ugunsdzēsē-
jam G. Mediņam – 24,90 met-
ri. Otro un trešo vietu indivi-
duāli izcīnīja R. Valškevics un 
K. Asups no Skaistkalnes ar 
rezultātiem attiecīgi 21,40 un 
20,90 metri. Visa Bauskas ko-
manda ierindojās otrajā vietā 
šajā disciplīnā, aiz sevis kā 
trešos atstājot Iecavas uguns-
dzēsējus.

Kausa izcīņā bija sagata-
vota aizraujoša stafete ap dī- 
ķi – glābšanas laivas airēšana, 
kur stafeti pārtvēra izvelkamo 
trepju nesējs, kuram jāpārvar 
vairāki šķēršļi. Tālāk sekoja 
šļūtenes izritināšana un skrē-
jiens līdz ātrai ugunsdzēsēja 
ekipējuma uzvilkšanai. Pilnā 
ekipējumā no zābakiem līdz 
nolaistam ķiveres aizsargstik-
lam ugunsdzēsēji skrēja pēc 
ugunsdzēšamā aparāta, lai ar 
to nodzēstu lielu dzīvo lies-
mu. Visu komandu rezultāti 
bija ļoti līdzīgi, tomēr veiklī-
bas pārbaudē uzvarēja Vecum-
nieku komanda. Otrajā vietā 
ar astoņu sekunžu starpību ie-
rindojās Bauska, un trešo vie-
tu stafetē izcīnīja Skaistkalnes 
komanda.

Ugunsdzēsēju automašīnas 
vilkšanas disciplīnā visātrākais 
uzrāviens izdevās Bauskas glā-
bējiem, otrie bija skaistkalnie-
ši un trešie – vīri no Vecum-
niekiem. Lai gan jāatzīmē, ka 

Ugunsdzēsības sports dzīvo
 � Sipenieka piemiņas kauss aizceļo pie Bauskas brigādes vīriem

pirmās un piektās vietas iegu-
vējus šajā disciplīnā šķīra ne-
pilnas divas sekundes.

Baldones komandai izde-
vās iekļūt trijniekā disciplīnā 
«izvēršanās ar rokas sūkni». 
Par dažām sekundēm ātrāki iz-
rādījās Iecavas ugunsdzēsēji 
un ātrākie – Vecumnieki. Taču 
vissīvākā konkurence visu sa-
censību gaitā bija, veicot izvēr-
šanos ar motorsūkni, kurā Ve-
cumnieku, Iecavas un Bauskas 
vietu sadalījumu disciplīnā ie-
tekmēja vien sekundes simt-
daļas.

Apkopojot rezultātus, sa-
censību dienā gadījās pārska-
tīšanās misēklis un ar godal-
goto trešo vietu piecu koman-
du kopvērtējumā tika apbal-
vota Iecava, lai gan punktu 
ziņā pārāka šoreiz bija Skaist-
kalnes komanda. Tiesneši abām 
komandām vēlāk atvainojās 

par pieļauto kļūdu. Vecumnie-
ki ieņēma otro vietu, taču pār-
liecinoši pārākā šogad izrādī-
jās Bauskas ugunsdzēsēju ko-
manda. Apsveicam un uz tik-
šanos nākamgad!

Rezultātu tabulas apskatā-
mas pašvaldības mājas lapā 
www.vecumnieki.lv.

KATRĪNA ANTONOVA,
Sabiedrisko attiecību 

nodaļas redaktore

Foto – KATRĪNA ANTONOVA

Skaistkalnieši pārbauda spēkus un izturību, darbinot rokas sūkni.

Lielo uguns liesmu sacensību dalībnieki apslāpē dažās sekundēs.

Vecumnieku ugunsdzēsēji mašīnas vilkšanas disciplīnā ierin-
dojās trešie.
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Eiropas sporta nedēļas ietva-
ros aizritējusi pirmā vislatvi-
jas Orientēšanās nakts, kuras 
laikā sešās Latvijas pilsētās 
29. septembra vakarā norisi-
nājās rogaininga sacensības. 
Vairāk nekā 750 dalībnieku 
Rīgā, Talsos, Vecumniekos, 
Limbažos, Salaspilī un Jūrma-
lā plkst. 20 devās savās saplā-
notājās distancēs, lai trīs stun-
du laikā savāktu pēc iespējas 
vairāk punktu un uzvarētu gan 
savā grupā, gan savas pilsētas 
kopvērtējumā.

Puse skrējēju 
pirmoreiz

Par ļoti lielu un patīkamu 
pārsteigumu Vecumniekos pul-
cējās vairāk nekā 110 dalīb-
nieku, kas kopā veidoja 33 ko-
mandas. Orientēšanās jeb ro-
gainings ir tautas sporta veids, 
un lielais dalībnieku skaits 
mūsu sacensībās apliecināja, ka 
tas ir viens no populārāka-
jiem.

Rogainingu Vecumniekos 
organizēja Latvijas Orientēša-
nās federācija sadarbībā ar 
karšu izdevniecību «Jāņa sē-
ta», Vecumnieku novada do-
mi, Tūrisma un orientēšanās 
sporta klubu «Eko O». Kluba 
vadītājs Mārtiņš Šteinalts bija 
galvenais sacensību organiza-
tors mūsu pusē.

Ar saucienu «Mūsu zeme – 
Latvija!» dalībnieki plkst. 20 
devās Vecumnieku pagasta ie-
lās, ceļos, taciņās, bruņojušies 
ar karti, atstarojošajām ves-
tēm un lampiņām. Aptuveni 
60 dalībniekiem tā bija jauna 
pieredze, viņi šādās sacensī-
bās startēja pirmoreiz. Dažas 
jauniešu komandas nepilnas 
stundas laikā pārradās, jo bija 
izlādējies telefons un vairs ne-

Nakts orientēšanās dalībnieku simts 
arī Vecumniekos

bija iespējams atzīmēties kon-
trolpunktos, kas bija jāveic 
caur aplikāciju telefonos. Ci-
tas atgriezās līdz ar pēdējām 
minūtēm, pirms plkst. 23. Pēc 
fi niša komandas devās iekšā 
Vecumnieku tautas nama tel-
pās, kur varēja sasildīties, bau-
dot siltu piparmētru tēju.

Noslēgumā apbalvojām trīs 
grupu ieskaites – atklātā grupa, 
tikai sieviešu grupa un ģimeņu 
grupa. Balvās bija skaistas ko-
ka medaļas, SIA «KEEFA» 
Simplyfood biezeņi, dāvanu 
kartes no bērnu internetveika-
la muki.lv un orientēšanās spor-
ta veikala OSveikals.lv.

Noskriets virs 20 km
Kopvērtējuma, kā arī at-

klātās grupas uzvarētāji – ko-
manda «Mana labākā koman-
da» bija mērojuši tālu ceļu. 
Viņi atbraukuši no Liepājas 
īpaši uz šo pasākumu, jo viena 
komandas dalībniece bērnībā 
dzīvojusi Vecumniekos un vē-
lējusies paskriet pa bērnības 
takām. Komanda noskrēja ap 
29 kilometriem. 2. vietā atklā-
tajā grupā ierindojās komanda 
«Susurs un Ezis», bet 3. vietā – 
komanda «Savējie» (Eko O klu-
ba orientieristi).

Sieviešu grupā uzvaru iz-
cīnīja komanda «Bračkas» – 
pieredzes bagātā Ingrīda Vaisju-
ne (Misa) ar komandas biedre-
ni Santu Bračku (Bārbele), 
kuras, tikai ejot (bet ātri), vei-
ca ap 20 kilometriem. 2. vieta 
pienācās komandai «3 prie-
des», bet 3. vieta ar vienādu 
punktu skaitu – Jāšanas sporta 
klubam «Gaita».

Ģimeņu grupā uzvarēja ko-
manda «Dienas» no Misas.    
2. vietā ierindojās «Foršie 
eži» – Spurķu ģimene no Ve-

Pierobežas ciemā vairs tikai nedaudzi iegriežas 
iedzert alus kausu un uzgriezt lustīgu danci. Tāpēc 
krodziņa saimniece nolēma sarīkot īstu lauku balli 
un saaicināja viesus no malu malām – no kūdras 
purviem, no bārbeļu laukiem, no karsta kriteņu vietām, 
arī no mūsu vietvaras centra. Sedlojiet zirgus, pucē-
jiet zābakus, lai oktobra pēdējā sestdienā mēs – 
novada aktīvākie, uzņēmīgākie un lustīgākie ļaudis 
ar prieku atklātu kārtējo pašdarbnieku sezonu!

SARMĪTE ĶĪSE, 
Kurmenes tautas nama vadītāja

cumnieku pagasta, bet trešajā 
vietā – komanda «Nāk nakts» 
jeb Ulmaņu ģimene no Ve-
cumnieku pagasta. Ar visiem 
rezultātiem var iepazīties, ap-
meklējot sacensību mājas lapu – 
www.rogaining.lv/onakts.

Pateicība vietējiem
Kā organizators saku lielu 

paldies visiem dalībniekiem, kas 
piedalījās šajās interesantajās 
nakts sacensībās! Pateicība arī 
Latvijas Orientēšanās federā-
cijai, īpaši Ildzei Straumei, at-
balstītājiem SIA «KEEFA» 
Vecumnieku novada domei, Ve-
cumnieku tautas namam. Pal-

dies Ingrīdai Vaisjunei, kas 
piesaistīja dalībniekus no Mi-
sas, un Eko O orientēšanās klu-
ba biedriem par palīdzību sa-
censību organizēšanā. Labs dar-
biņš, kas padarīts! Paldies arī 
vietējiem iedzīvotājiem par sap-
ratni, ja pēkšņi gar jūsu lauku 
māju ceļiem sāka skraidīt daudz 
cilvēku vestēs ar lampiņām.

Gan dalībnieki, gan fede-
rācija, gan novada dome vēlas 
arī nākošgad šādu pasākumu 
atkārtot. 

MĀRTIŅŠ ŠTEINALTS,
orientēšanās nakts 

Vecumniekos 
organizators

24. oktobrī plkst. 14
Umpārtes bibliotēkā

tradicionālā konservēto 
dārzeņu pēcpusdiena 

«Rudens raža burciņās!»
Degustācija, 

recepšu apmaiņa.

21. oktobrī 
plkst. 14 
Stelpes 

pamatskolā
Bārbeles pagasta 

stāsts – 
koncertuzvedums
Latvijas simtgadei 

veltītā 
koncertu cikla 
«Septiņi stāsti 

mūsu novadam» 
ietvaros.
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Vecumnieku novadā 
septembra sporta nedēļas 
aktivitātes bija ļoti 
dažādas, sava vieta atradās 
arī zumbas deju 
komandai.

23. septembrī ar Zumbas 
dejām tika atklāts Vecumnie-
ku pagasta rudens velobrau-
ciens un iesildīti tā dalībnieki. 
Taču vislielākais izaicinājums 
zumbas deju komandai Sporta 
nedēļas ietvaros bija 29. sep-
tembrī, kad vienā vakarā tika 
apciemoti trīs mūsu novada 
amatiermākslas kolektīvi un 
kopā ar viņiem «zumbots». 

Dejotāji nenogurst
Pirmā pietura pie Kurme-

nes amatiermāksliniekiem ie-
sākās ar stāstu «kas tad ir zum-
ba?» Komandas vadītāja Dag-
nija Bramane klātesošajiem 
darīja zināmu, ka zumba nav 
tikai sporta nodarbība. Tā ir 
Latīņamerikas iedvesmota de-
ju fi tnesa nodarbība, kurā tiek 
izmantoti aerobā treniņa un 
intervālu treniņa principi, pa-
teicoties kuriem dalībnieks no 
nodarbības gūst maksimālu la-
bumu. Piemēram, lēnākam sal-
sas ritmam seko ātrāks meren-
ges (dominikāņu deja) ritms, 
augstākas intensitātes kustī-
bām seko zemākas intensitā-
tes kustības, kas rada dažādī-
bu un pārmaiņas. Tā paaugsti-
nās prieka faktors, un tas arī 
ļauj dažādu fi ziskās sagatavo-
tības līmeņu cilvēkiem regulēt 

Zumba nav tikai sporta nodarbība
 � Eiropas sporta nedēļā zumbotājas apbraukā novadu

intensitātes līmeni atbilstoši 
savām vajadzībām. 

Kā otra pieturvieta sekoja 
Valles saieta nams, kur vidējās 
paaudzes deju kopas vadītāja 
Astrīda Celmiņa bija sagata-
vojusi pārsteigumu saviem 
dejotājiem – deju treniņa iesil-
dīšanās ritēja zumbas ritmos. 
Jāteic, Valles dejotāji izrādījās 
ļoti atraktīvi! Lieliski varēja 
manīt, ka šie ļaudis ir sportiski 
savā ikdienā, jo viņus «nokau-
sēt» nemaz nebija tik viegli. 
Prieks par tik aktīviem dejotā-
jiem!

Pēdējā zumbas busiņa un 
šoferīša Ivara Zadovska pie-
turvieta bija Bārbeles tautas 

nams, kur jauniešu deju ko-
lektīvs «Rakari» bija kārtīgi 
pastrādājuši, un zumba viņiem 
bija kā atslodze. Jauniešiem 
šie deju ritmi un skaļā mūzika 
nav nekas svešs, tāpēc viņi ļo-
ti labi tika ar zumbas dejām 
galā. Interesanti, ka vienas de-
jas horeogrāfi ja, kuru apgūst 
«Rakari», ir ļoti līdzīga zum-
bas dejai. Tas liek domāt, ka 
dejas valoda ir starptautiska 
valoda un to saprot visi. 

Aktīviem būt
arī ikdienā

Kā vislielākais pārsteigums, 
noslēdzot šo aktīvo nedēļu, bi-
ja nodarbība, kurā ar tautisku 

Zumbotāju kopbilde – visi smaidīgi un nemaz ne noguruši.                                                                    
  Foto – RŪTA LIEPIŅA

ekspansivitāti zumbotājas pār-
steidza Eiropas Sporta nedēļas 
koordinators Jānis Kovals un 
Vecumnieku tautas nama se-
nioru deju kopa «Ozols». Sko-
las sporta zāle bija piepildīta 
priecīgu, pārsteigumā saviļņotu 
cilvēku, kurus vieno deja un 
aktīva laika pavadīšana. 

Šī sportiskā nedēļa Vecum-
nieku novadā iezīmējās ļoti pa-
manāmi, un gribas cerēt, ka visi 
kļūsim aktīvāki savā ikdienā. 
Paldies organizatoriem un da-
lībniekiem!

Eiropas Sporta nedēļa Lat-
vijā un visā Eiropā risinājās jau 
trešo gadu, šogad – no 23. līdz 
30. septembrim. Tās mērķis ir 
mainīt iedzīvotāju paradumus 
un aicināt būt fi ziski aktīvā-
kiem, sportot kopā ar ģimeni, 
izglītības iestādēs, darba vietās, 
sporta klubos un brīvā dabā. 

VITA VĒVERE,
zumbas deju komandas 

dalībniece

Vecumnieku novada Domes sporta skolas treneris Jānis Plūme 
aicina mazos sportot gribētājus

(2009. – 2011. gadā dzimušos) pievienoties volejbola treniņiem 
pirmdienās un trešdienās no plkst. 18.15 līdz plkst. 19.15. 

Treniņi notiek sporta skolā.

Treneris parāda, kā veikt apakšējo piespēli un kā raidīt bumbu pāri tīklam.      Foto – IEVA PANKRATE

21. oktobrī plkst. 19
Bārbeles tautas namā

koncerts 
«Rudens akordi». 

Muzicēs grupa 
«Neptūns».«Neptūns».
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Kurmenē noskrien ikgadējo krosu 
Rudenīgs un saulains laiks 
sagaidīja sportistus Kurme-
nē, kur notika ikgadējās 
sacensības krosā. Iepriek-
šējos gadus tās tika organi-
zētas pavasarī, bet šoreiz 
skrējiens tika apvienots ar 
kultūras pasākumiem un 
norisinājās septembrī. 

Kurmenes skrējiena dalīb-
nieki startēja trīs vecuma gru-
pās – no 6 līdz 10 gadiem, 11 
līdz 15 gadus veci un «16+», 
atsevišķi vīrieši un sievietes. 
Vislielākā konkurence bija 
puišu grupā vecumā no 11 
līdz 15 gadiem, kurā skrēja 11 
sportisti. Kopumā sacensībās 
piedalījās 42 skrējēji dažādās 
vecuma grupās.

Šogad pirmo reizi tika iz-
veidotas divas trases – jaunāka-
jiem dalībniekiem (6 līdz 10 ga-
di) aptuveni vienu kilometru 
garš skrējiens, bet pārējiem 
jau ierastie trīs kilometri pa 
iepriekšējos gados zināmo 
trasi.

Pirmie uz starta stājās vis-
jaunākie dalībnieki. Kā pir-
mais pārliecinoši finišēja Rauls 
Sakne, otrais atskrēja Mier-
valdis Jansons, bet trešais – 
Roberts Sprindžuks.

Starp meitenēm šajā vecu-
ma grupā pirmo vietu ieguva 
Inguna Sakne, otrajā ierindo-
jās Sabīne Meteņķo, bet treša-
jā – Leonora Čudare.

Zēnu un meiteņu konku-
rencē no 11-15 gadiem:

1. vieta – Rauls Sakne un 
Zanda Zariņa,

2. vieta – Jānis Kaktiņš un 
Vita Krotova,

3. vieta – Krišjānis Skosa 
un Annemarija Rāviņa.

Vecuma grupas «16+» re-
zultāti:

1. vieta – Jānis Seglickis 
un Sabīne Prikule,

2. vieta – Oskars Briņķis 
un Gita Briņķe,

3. vieta – Aivars Mašēns 
un Jana Sakne. 

Aktivitātes turpinās
Kamēr tika apkopoti rezul-

tāti un sarakstīti diplomi un at-
zinības raksti, visi dalībnieki 
un līdzjūtēji cienājās ar gardu 
rudens zupu, kuru gatavoja 
Kurmenes tautas nama vadītā-
ja Sarmīte Ķīse. 

Kurmenes skrējiena noslē-
gumā labākie skrējēji katrā 
vecuma grupā saņēma kausu, 
diplomu un saldumu balvas. 

Pārējiem dalībniekiem organi-
zatori izsniedza atzinības rak-
stus un saldumus.

Dienas turpinājumā bērni 
līdz 6 gadu vecumam varēja 
doties uz Kurmenes «Balto 
skolu», kur viņus sagaidīja da-
žādas sportiskas aktivitātes, par 
kuru sagatavošanu bija parū-
pējušās Zita Saule un Sanita 
Kondrāte. Savukārt pārējie rā-
dīja meistarību futbolā.

Pēc visām fiziskajām akti-
vitātēm Kurmenes tautas na-
mā notika tirdziņš. Noslēgu-
mā tika piedāvāta režisora     
A. Ekšteta teātra izrāde bēr-
niem «Kā kļūt par varoni?»

Lielu paldies sacensību or-
ganizēšanā izsaku Agrim Kon-
drātam, Kristīnei Krēgerei un 

Egitai Meteņķo, kā arī pārē-
jiem palīgiem – Mikam Vidov-
skim, Raitim Vidovskim, Ola-
fam Bērziņam, Matīsam Cē-
nim, Sarmītei Ķīsei, Zitai Sau-
lei, Sanitai Kondrātei un Annijai 
Paulai Krēgerei.

Tāpat paldies Vecumnieku 
novada Domes Sporta skolas 
direktoram Ivaram Sprancim 
par transporta nodrošināšanu 
un sporta skolotājiem – Aus-
trai Galvanovskai, Rolandam 
Plēsniekam un Gitai Briņķei, 
kuri, nežēlodami savu brīvo 
dienu, ieradās uz skrējienu, at-
vedot līdzi vairākus skolēnus.

INA LUKJAŅINA, 
Valles un Kurmenes 

pagastu sporta 
organizatore

«Kurmenes skrējiens 2017» dalībnieki.                                             
 Foto – EGITA METEŅKO

Ar 1. oktobri tiek veikta Ve-
cumnieku novada jauniešu ap-
tauja, kuras mērķis ir uzzināt 
jauniešu viedokli un informē-
tību par aktivitātēm un iespējām 
Vecumnieku novadā, kā arī ap-
kopot jaunatnes vēlmes un iero-
sinājumus, lai uzlabotu jaunie-
šu dzīves kvalitāti pašvaldībā.

Šī informācija ir nepiecie-
šama, lai efektīvāk izprastu 
jauniešu intereses, iesaistītu 
jauniešus sabiedrisko aktivitā-
šu veidošanā, mazinātu neie-

Jauniešiem lūdz aizpildīt aptauju
interesētu jauno iedzīvotāju 
daļu. Ir svarīgi likt jaunietim 
justies labi un dot sajūtu, ka 
viņš spēj ietekmēt Vecumnie-
ku novada notikumus.

Ikvienam Vecumnieku no-
vadā dzīvojošajam jaunietim 
no 13 līdz 25 gadu vecumam 
ir iespēja aizpildīt elektronis-
ko anketu, kas atrodama paš-
valdības mājas lapā www.ve-
cumnieki.lv vai jautājot nova-
da jauniešu domes pārstāv-
jiem. Lūgums atrast laiku un 

atbildēt arī uz atvērtajiem ap-
taujas jautājumiem, jo katrs 
viedoklis un ieteikums palī-
dzēs uzlabot darbu ar jaunatni 
nākotnē.

Sniegtās atbildes un  ietei-
kumi tiks izmantoti Vecum-
nieku novada jaunatnes politi-
kas dokumenta izstrādē. Tas ir 
plānošanas dokuments, kurā 
definēti uzdevumi jaunatnes 
darba pilnveidošanai un attīs-
tībai. Dokuments sevī ietver 
konkrētus mērķus un uzdevu-

mus jauniešu dzīves kvalitātes 
uzlabošanai. Dokumentu izstrā-
dās visas institūcijas un spe-
ciālisti, darbinieki, kas ir ie-
saistīti darbā ar jaunatni.

Atgādinām, ka jebkuram 
jaunietim ir iespēja pieteikties 
Vecumnieku novada jauniešu 
domei un iesaistīties sabied-
risko aktivitāšu veidošanā.

GERDA GUSTSONE,
Vecumnieku novada 

jauniešu domes 
pārstāve
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Katru dienu es eju pretim,
Tam labajam, kas ar mani notiks.
Sabirst manī kā rudens klētī
Starp zvirgzdiem atrastas zvaigznes.
Un es zinu – ne brīdis nav velts
Tai ceļā, kas man zem kājām.
                       /S.Rode/
Rudenīgi sveicieni Ingai Lodziņai 50 gadu jubilejā, 

Mihailam Babukam 60. dzimšanas dienā 
un Valfrīdam Kundziņam 80. dzīves rudenī. 

Bārbeles pagasta pārvalde 

Laiks ir Ceļinieks,
kura spēks un vājums
dzīvo tajā pasaulē, ko radi...
Un tieši ar Laiku,
kas pienāk tik tuvu mums klāt,
ar to mums vienmēr vajag
mazliet parunāt...
  /M. Svīķe/

Sirsnīgi sveicam Arni Kurceviču 50. dzimšanas dienā, 
Odetu Briedi 55 gadu jubilejā, Zoju Pučinsku 

60. dzīves gadskārtā, Liliju Voselāni 70. šūpļa svētkos, 
Nelliju Rotbergu, Juļusu Mikaloni, 80 gadu slieksni 

pārkāpjot, un Zelmu Lūciju Pilkauskaiti 95. dzīves rudenī. 
Stelpes pagasta pārvalde

Uz dienvidiem steidzas gājputnu bari
Un gadu no mūža aiznes sev līdz.
Bet sirdī kā liesmaina uguns kvēlo
Pīlādžu ogu sarkanais spīts.
Tas palīdz saglabāt saules gaismu,
Un mīļumu sevī ik dienu nes līdz.
Lai gaišas domas un vieglu soli
Tev dāvā ikkatrs austošais rīts.
               /Lauma Daugiša/

Laba vēlējumus sūtām Laurim Drevinskim 
50 gadu jubilejā, Jānim Īzakam 60. dzimšanas dienā, 

Staņislavam Račekam 65. dzīves gadskārtā,
Liesmai Tomsonei 75. mūža gadskārtā.

   Skaistkalnes pagasta pārvalde

Paldies, dzīve, ko labu man devusi esi,
Par to, ka esmu, ka varu 
  šai pasaulē laimīga būt.
Tavas dienas un nedienas 
  savos plecos es nesu,
Tavas ziemas un vasaras, 
  pagātnes miglā kas zūd.

                                                     /Dz. Žuravska/
Sirsnīgus sveicienus sūtām Aijai Bērziņai, 

Šestakam Vasīlijam 55 gadu jubilejā un 
Arnim Kruvesim, 80. dzīves gadskārtā ieejot.

            Valles pagasta pārvalde 

Šī brīnumpuķe – 
Jubileja tava,
Ko nosvinēt
Ir allaž priecīgs prāts,
Bet šogad īpaši tai jādod slava,
Jo laika zīmē apaļš skaitlis krāts.
  /K. Apškrūma/

Sirsnīgi sveicam savu aktīvo biedri 
       Maiju Rēpiņu lielajā jubilejā!

             Pensionāru un invalīdu biedrības «Virši» valde

No parastiem ikdienas sīkumiem 
arī var izšķilties prieks.
Labu vārdu ja nepietrūkst,
citiem, ko pasacīt, 
ja esat ar redzīgām acīm,
plaucēt dvēselē apvārsni
iespēj pat nieks.
Tikai pašiem jāgrib un jāpūlas 
sagraut pelēkās ikdienas žogu,
izmisuma radītās robežas,
kuras aizsedz debesu logu.
  /K. Apškrūma/
Saulainus sveicienus sūtām Anatolijam Kovaļenko 

70. dzimšanas dienā, Zigurdam Podēnam 
75. dzīves gadskārtā, Valērijai Globai 80 gadu jubilejā, 

Modrim Pureniņam 85. dzīves rudenī un 
Annai Gercānei 90. šūpļa svētkos.

                        Novada Sociālais dienests

22. oktobrī
plkst. 13 
      Taurkalnes bibliotēkā,
plkst. 16 
       Valles saieta namā

Misas tautas nama 
amatierteātris 

«MIStērijA»
ar Ritas Misūnes 

situāciju komēdiju
«Dāvana tantei».

18. oktobrī plkst. 12
Valles bibliotēkā

pensionāru klubiņa «Brūklenājs» 
rudens sezonas atklāšanas pasākums.

Programmā:
w iepazīšanās ar jaunāko literatūru garajiem rudens 

vakariem «Ko audzēsim nākamgad?»,
w tikšanās ar interesantu un garšīgu tomātu šķirņu au-

dzētāju Gunu Urlovsku,
w spēles jautrības tonusa uzturēšanai.

Svecīšu vakars 
Skaistkalnes pagastā 

4. novembrī 
plkst. 14 – Sila kapos,
plkst. 15 – Jaunajos kapos.

20. oktobrī plkst. 18 
Bārbeles bibliotēkā

literāri-muzikāls vakars 

«Simtgades stāsti 
un dziesmas».

Tikšanās ar rakstnieci 
Daci Judinu un mūziķi 

Artūru Nīmani:
ceļš uz Latvijas simtgadi – 

diskusija par Latvijas 
saknēm un nākotni.

                                                     /Dz. Žuravska/


